2024 年 3 月 27 日

各 位

ホテル JAL シティ羽田 東京

ホテル JAL シティ羽田 東京 ウエスト ウイング

ホテル JAL シティ羽田 東京とホテル JAL シティ羽田 東京 ウエスト ウイング（両館共

通・所在地：東京都大田区、総支配人：佐山 嘉依子）は、産学連携プロジェクト「Stepping

Stone」にて駒澤大学経済学部山中ゼミ生が考案したフェアトレード商品付きの宿泊プラン

を販売しますのでお知らせします。宿泊対象期間は、2024 年 5 月 7 日(火)～7 月 31 日(火)

で、本日よりホテル公式ウェブサイトにて予約受付を開始します。

本企画は、フェアトレード商品に触れフェアトレードについて知るきっかけづくりにな

ればとの思いから、株式会社スバストラジャパンの「Stepping Stone」に参画し作成した宿

泊プランです。

本プランをお申込みいただいた方には、「フェアトレードをもっと身近に、自分へのイイ

コトが社会のイイコトに」との思いで駒澤大学経済学部山中ゼミ生が考案した、国際フェア

トレード認証コットン使用の 2Way 巾着ポーチをお渡しします。穴守稲荷に位置するエア

ポートホテルならではのデザインとなっており、地域の魅力も発信するアイテムとなって

おります。

2way 巾着ポーチ

フェアトレードをもっと身近に、
自分へのイイコトが社会のイイコトに

サステナブルな宿泊プラン本日より予約開始
～駒澤大学経済学部山中ゼミ生考案のフェアトレード商品付き～

2way 巾着ポーチ着用イメージ

1.宿泊プラン概要

 産学連携プロジェクト「Stepping Stone」にて駒澤大学経済学部山中ゼミ生が考案した、

国際フェアトレード認証コットン使用の商品付き宿泊プランを販売します。

【プラン名】【駒澤大学経済学部山中ゼミ生考案】フェアトレード認証コットン使用 2Way

巾着ポーチ付き宿泊プラン

【予約開始】2024 年 3 月 27 日（水）～

【宿泊期間】2024 年 5 月 7 日（火）～2024 年 7 月 31 日（水）

【料  金】大人 1 名 13,500 円（税・サービス料込み、宿泊税別）～

【内  容】駒澤大学経済学部山中ゼミ生考案 2way 巾着付き(1 名につきひとつ)

【予約方法】公式ウェブサイトから予約：https://www.haneda.jalcity.co.jp/

※在庫が無くなり次第終了します。

※写真はイメージです。

2.2Way 巾着ポーチこだわり

①使用用途・サイズ

小物入れとして使えるのはもちろん、カラビナに紐を取り付けれ

ば巾着バッグにもなり、ちょっとしたお出かけに便利です。

サイズ：縦 20 ㎝、横 26 ㎝、マチ 8 ㎝

②刺繍デザイン

刺繍デザインには、エアポートホテル×穴守稲荷×SDGs の意味

が込められています。モチーフの狐の顔の周りには飛行機をイメー

ジした羽があります。耳の下にあるハートには SDGs3 番目の目標

「すべての人に健康と福祉を」の意味が込められており、顔の下に

ある∞のマークには SDGs12 番目の目標「作る責任 使う責任」の

意味が込められています。

2Way 巾着ポーチ 客室（ホテル JAL シティ羽田 東京）

刺繍デザイン

2Way 巾着ポーチ

【駒澤大学経済学部山中ゼミ生より】

「新興国経済と私たちの暮らし」をテーマに研究を行っており、主に SDGs やフェアト

レードの視点から学びを深めています。

私たちゼミ生にとって"フェアトレード"という言葉はよく触れるものです。しかし世間的に

は、言葉自体知らない方や知っていても取り組む機会がない方が大半であるのが現状です。

その現状を変えるためのきっかけとして、このプロジェクトに賛同し認知度を高め、より多

くの人に意識づけることを目標としてプロジェクトに参加しています。

私たちが作成したこの商品をきっかけに、まずはフェアトレードという言葉を知ってくだ

さる方が増えることを願っています。

新興国:一般的に先進国と比較して経済発展が遅く、今後特定の条件を満たすことができれば高い成長が見込める諸国と

考えられている。

当館は、これまでも国際フェアトレード認証製品を体験し味わえる宿泊プランの企画販

売や、レストランでフェアやイベントを実施するなど、フェアトレードの普及啓発活動に取

り組んでまいりました。今後もサステナブル社会の実現に貢献するとともに、地域の魅力を

発信してまいります。

■「国際フェアトレード認証ラベル」について

 フェアトレードの明確な基準を設定し、それを守った製品にラベ

ルを貼付して分かりやすく伝え、フェアトレードを広めていこう、

として誕生しました。原料が生産されてから、輸出入と製造工程を

経て“フェアトレード認証商品”として完成品となるまでの各工程

で、国際フェアトレードラベル機構が定めた国際フェアトレード基

準が守られている事を証明しています。

「フェアトレード ジャパン」公式ウェブサイト：

https://www.fairtrade-jp.org/about_fairtrade/

■産学連携プロジェクト「Stepping Stone」について

複数の大学ゼミと株式会社スバストラジャパンとが協力し、学問

目線とビジネス目線の双方から、フェアトレードの認知拡大とフェ

アトレード市場の拡大推進を図ることを目的に 2021 年度にスター

トした産学連携プロジェクト。インドのフェアトレード認証工場

Suvastra India と認定 NPO 法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

の協力のもと、SDGs の各目標とフェアトレードとを結びつけたコンセプトづくりからデザ

インまで一貫して、大学生がチームに分かれて商品開発に取り組みます。

「Stepping Stone」公式 Instagram：https://www.instagram.com/steppingstone_sdgs/

Stepping Stone

国際フェアトレード

認証ラベル

https://www.fairtrade-jp.org/about_fairtrade/
https://www.instagram.com/steppingstone_sdgs/

 ■「株式会社スバストラジャパン」について

 株式会社スバストラジャパンは、アパレル製品や雑貨を中心に、

フェアトレード商品の企画、生産、販売を行う企業。同社のインド

における協力会社 Suvastra India 社との深い連携により、インド産

のフェアトレード認証コットンを使用した製品を主に扱っていま

す。

「株式会社スバストラジャパン」公式ウェブサイト：

https://www.suvastrajapan.com/

サステナビリティの取り組みについて：

ORIX HOTELS & RESORTS の旅館・ホテルの 14 施設を含む、オリックス・ホテルマネジメントが運営する全 22 施設

では、オリックスグループ全体で重要項目に掲げている「脱炭素化」「環境配慮」「安全・安心・快適性」「地域共生」の

4 つを柱としたサステナビリティにおける取り組みを積極的に行っています。その一環として 2021 年 5 月に「地域共創

プロジェクト」を開始し、これまでに地域の企業や自治体との連携、オリックスグループのリソースを活用など、新た

な観光資源の発掘・創出を多数行ってまいりました。今後も、地域の新たな魅力を発信することで、地域と運営施設の

長期的で安定的なファン作りと地域活性化により好循環を促すことを目指しています。

https://www.orixhotelsandresorts.com/sustainability/

ホテル JAL シティ羽田 東京について：

オリックス・ホテルマネジメント株式会社が運営する「ホテル JAL シティ羽田 東京」は、地上 11 階建て、客室数 308

室を有し、羽田空港から無料送迎バスや車で約 10 分、京浜急行空港線「穴守稲荷」駅より徒歩 3 分の交通アクセスのよ

い場所に位置しています。客室は全室に、Wi-Fi を無料でご利用いただける環境を備え、くつろぎへの配慮はもちろん、

ビジネスサポートも充実しています。レストラン「Cafe＆Dining HARUHORO」にはソファ席や個室、開放的なテラス

席を設け、早朝から深夜まで多様なニーズにお応えします。

公式ウェブサイト： https://www.haneda.jalcity.co.jp/

ホテル JAL シティ羽田 東京 ウエスト ウイングについて：

オリックス・ホテルマネジメント株式会社が運営する「ホテル JAL シティ羽田 東京 ウエスト ウイング」は、最寄りの

京浜急行線「穴守稲荷駅」から徒歩 4 分。ご家族、カップルから気の合う仲間まで、ご旅行の多様なニーズにお応えす

る全 103 室です。早朝や深夜のご出発、ご到着にも便利なドリンクバーをご用意しているラウンジもあり、旅のプラン

や思い出などを語り合う時間をお楽しみください。

公式ウェブサイト： https://www.haneda-hotel.com/

＜本件に関するお問合せ先＞

セールス&マーケティング課 佐々木・菅野

Tel：03-5735-2621  Mail：jalcityhaneda_sales@jal-haneda.jp

株式会社スバストラジャパン

https://www.suvastrajapan.com/
https://www.orixhotelsandresorts.com/sustainability/
https://www.haneda.jalcity.co.jp/
https://www.haneda-hotel.com/
mailto:jalcityhaneda_sales@jal-haneda.jp